


Peter Dubovský 
7.5.1972 – 24.6.2000 
 
Klubová kariéra: Vinohrady Bratislava, 
Slovan Bratislava (1989-1993), Real 
Madrid (1993-1995), Real Oviedo 
(1995-2000) 
 
Reprezentačná kariéra: 
Česko-Slovensko    14 zápasov, 9 gólov 
Slovensko    33 zápasov, 12 gólov 
 
Najväčšie úspechy: 
Majster Česko-Slovenska – 1992 
Majster Španielska – 1995 
Víťaz španielskeho pohára i 
superpohára – 1994 
Kráľ strelcov česko-slovenskej ligy – 
1992, 1993 
4. v ankete Futbalista storočia na 
Slovensku 
Jeho meno nesie cena pre najlepšieho 
futbalistu Slovenska do 21 rokov. 

Talentov bolo i je vo svete veľa. Už oveľa menej futbalistov tieto  svoje danosti a 
predpoklady stať sa prvotriednym hráčom dotiahlo do  skutočného majstrovstva. 
Jedným z takých, ktorému sa to podarilo, bol Peter Dubovský.  
V ére samostatného Slovenska je doteraz označovaný za náš najväčší futbalový 
talent. Nielen náš belasý, ale aj náš slovenský. Pre diváka sú totiž najpríťažlivejší 
hráči, ktorí vedia dokonale ovládať loptu, na trávniku sú lídrami svojho mužstva, 
tvoria jeho hru a sami často rozvlnia sieť súpera. A presne takým bol aj Peter. Žiaľ, 
na jeho skvelé strely, prihrávky a finty už môžeme iba spomínať. Tragická smrť       
v júni pred desiatimi rokmi mu kruto pretrhla niť života, úspešne rozohranú 
životnú i futbalovú „pieseň“ mu necitlivo prerušila ešte len v 28. roku jeho života. 

Čas Zápas Výsledok 

15.15– 15.40 Zbrojovka Brno – MFK Frýdek-Místek 

Strelci: 

15.45 – 16.10 ŠK Slovan Bratislava – ETO Gyor 

Strelci: 

16.15 – 16.40 AS Trenčín – Wisla Krakow 

Strelci: 

Konečné poradie 

U8 skóre body 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Najlepší hráč: 

Najlepší strelec: 

Najlepší brankár: 



Športové vzory mal Peťo odmalička pred očami vo svojej bratislavskej rodine. 
Otec Viliam sa dlhé roky venoval volejbalu, mamina Darina sa v mladosti upísala 
športovej gymnastike a starší brat Ivan hral za Vinohrady futbal. Práve futbalová 
lopta bola už pre maličkého Peťka najmilšou hračkou. Ešte ani nevedel poriadne 
chodiť, otec ho musel držať pod pazuchami, ale v šesťmetrovej predizbe si kopal       
s bratom, lebo ten chcel trénovať aj doma. Keďže bývali na Prešovskej, o päť 
rokov starší Ivan si vybral neďaleké Vinohrady (teraz tam stojí supermarket), kam 
ho nasledoval Peter ako šesťročný. A pritom Slovensko vôbec nemuselo poznať 
takého skvelého futbalistu, pretože sa vtedy rozhodoval medzi tenisom a 
futbalom, a takmer dal pred zeleným trávnikom prednosť rakete a červenej 
antuke na dvorcoch na Drieňovej. Výborne mu išiel aj stolný tenis, dobre plával a 
neskôr i lyžoval. Lenže nakoniec, a našťastie, zvíťazila predsa len „kožená“. 
 

Stvorený pre futbal 
Už prvé roky vo Vinohradoch jednoznačne potvrdili, že futbal bol správnou 
voľbou. Peter v každej vekovej kategórii vynikal medzi rovesníkmi, lopta ho až 
zázračne poslúchala. V trinástich začal obliekať belasý dres, taký talent 
jednoducho slovanistom nemohol uniknúť, veď napr. za dve sezóny mladších 
žiakov dal 50 gólov! V Slovane potom postupne získal žiacky, dorastenecký a 
napokon aj seniorský federálny titul. Mal len sedemnásť, keď prvý raz v drese 
Slovana v marci 1990 proti Olomoucu okúsil najvyššiu čs. súťaž a trvalo mu iba 
neuveriteľných pätnásť mesiacov, kým podstúpil čs. reprezentačný krst                   
v novembri 1991 proti Španielsku. 

Čas Zápas Výsledok 

9.00 – 9.25 ŠK Slovan Bratislava – Wisla Krakow 

Strelci: 

9.30 – 9.55 AS Trenčín – Zbrojovka Brno 

Strelci: 

10.00 – 10.25 MFK Frýdek-Místek – ETO Gyor 

Strelci: 

10.30 – 10.55 ŠK Slovan Bratislava – AS Trenčín 

Strelci: 

11.00 – 11.25 Wisla Krakow - MFK Frýdek-Místek  

Strelci: 

11.30 – 11.55 Zbrojovka Brno – ETO Gyor 

Strelci: 

11.15 – 12.30 Obed 

12.15 – 12.40 MFK Frýdek-Místek –ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

12.45 – 13.10 Wisla Krakow - Zbrojovka Brno 

Strelci: 

13.15 – 13.40 AS Trenčín – ETO Gyor 

Strelci: 

13.45 – 14.10 Zbrojovka Brno – ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

14.15 – 14.40 MFK Frýdek-Místek  - AS Trenčín 

Strelci: 

14.45 – 15.10 ETO Gyor – Wisla Krakow 

Strelci: 



Raketová kariéra 
Peter akoby nastúpil do futbalového rýchlika. Stal sa oporou belasého tímu 
trénera Galisa a v sezóne 1991/92 výrazne prispel k federálnemu titulu Slovana, 
keď svoje exkluzívne strelecké schopnosti potvrdil rekordnými 27(!) gólmi v 30 
ligových kolách, čím si právom vyslúžil trofej Kráľa strelcov. A v ďalšej sezóne ju 
úspešne obhájil vďaka 24 gólom. V rokoch 1991, 1992 a 1993 sa dostal do čs. 
jedenástky roka, v roku 1992 bol v ankete Najlepší športovec Slovenska štvrtý. V 
1993 sa stal historicky prvým Futbalistom roka na Slovensku, v ankete Futbalista 
desaťročia na Slovensku bol druhý, v ankete Futbalista storočia na Slovensku 
štvrtý. V 83 ligových zápasoch nastrieľal 59 gólov, v 47 reprezentačných dueloch 
(v čs. 14 /SR 33) dal 18 gólov (6/12). Vynikal presnou strelou, dokonalými 
prihrávkami, bol takmer neomylný pri premieňaní pokutových kopov. Dokázal 
robiť finty a kľučky, z ktorých boli súperovi obrancovia priam nešťastní. Keď sa 
tento futbalový elegán dostal k lopte, tribúny sa mali zakaždým na čo tešiť. Mal 
smrtonosnú ľavačku, ale ani jeho pravačka za ňou priveľmi nezaostávala. 
Vyhrával vzdušné súboje aj s brankármi, spoluhráčom servíroval prihrávky, ktoré 
už vopred volali po góle. To všetko však už dávnejšie zaregistrovali renomované 
zahraničné kluby, najmä keď sa podobným spôsobom prezentoval aj v pohárovej 
Európe. V Lige majstrov dal Ferencvárosu Budapešť dva góly, v Pohári UEFA Realu 
Madrid gól. Pamätný je jeho hetrik v reprezentačnom drese v novembri 1993 
proti Rumunsku v Košiciach v kvalifikačnom zápase o postup na MS. Keď taliansky 
týždenník Guerin Sportivo uverejnil výsledok ankety o najlepšieho mladého 
futbalistu Európy Bravo 93, ktorú vyhral waleský reprezentant Ryan Giggs, na 
ôsmej priečke figuroval náš Dubovský. Takto Petra vtedy charakterizovali: 
„Elegantný Slovák vojde do dejín ako Kráľ strelcov posledných majstrovstiev 
Česko-Slovenska, pričom tento titul obhájil z predchádzajúceho ligového 
ročníka.“ 

Čas Zápas Výsledok 

15.15– 15.40 Zbrojovka Brno – Sturm Graz 

Strelci: 

15.45 – 16.10 ŠK Slovan Bratislava – ETO Gyor 

Strelci: 

16.15 – 16.40 AS Trenčín – Wisla Krakow 

Strelci: 

Konečné poradie 

U9 skóre body 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Najlepší hráč: 

Najlepší strelec: 

Najlepší brankár: 



Kráľovská ponuka 
Nielen pre ten gól do madridskej 
siete v Bratislave prišla Peťovi 
ponuka z  kráľovského Realu.      
A veľký záujem mal Ajax 
Amsterdam, boli aj ďalší. 
Madridskej pozvánke sa nedalo 
odolať, a tak si Peter od leta 
1993 začal obliekať dres „bieleho 
baletu“. S týmto veľkoklubom 
získal španielsky pohár i 
superpohár v roku 1994, 
španielsky titul v 1995. V sezóne 
1993/94 odohral za Real Madrid 
26 zápasov a dal jeden gól,          
v nasledujúcej sezóne však 
nastúpil už len v piatich 
stretnutiach opäť s jedným 
gólom. Keďže chcel podstatne 
viac hrať ako vysedávať              
na lavičke, v rámci najvyššej 
španielskej súťaže prestúpil         
v lete 1995 do Realu Oviedo.  
Tam sa onedlho stal oporou mužstva, ako hviezda v modrom drese tímu         
z Astúrie odohral päť sezón s bilanciou 17 gólov. Hovorilo sa, že práve tento 
klub bude tým pravým odrazovým mostíkom v jeho kariére. Ale všetko bolo 
inak... 
Dubovského futbalovú i životnú púť kruto preťala tragická nehoda 23. júna 
2000 na dovolenke v Thajsku. Peter tam bol spolu s priateľkou Zlaticou a 
bratom Ivanom s manželkou. Pri fotografovaní prírodných krás sa pošmykol a 
spadol zo skalnatého brala do hĺbky vyše desať metrov. V ťažko prístupnom 
teréne sa k nemu záchrancovia dostali až po troch hodinách a pri transporte 
do nemocnice Peter svojim ťažkým zraneniam podľahol. Futbal tak prišiel       
o nezabudnuteľného virtuóza, ktorý očaril fanúšikov na slovenských i 
európskych trávnikoch. Naše trvalé spomienky však nebudú patriť iba 
skvelému futbalistovi, ale aj vzácnemu človeku, výbornému priateľovi a 
slovanistovi telom i dušou. Peter, nezabúdame! 

Tibor Kšiňan 

Čas Zápas Výsledok 

9.00 – 9.25 ŠK Slovan Bratislava – Wisla Krakow 

Strelci: 

9.30 – 9.55 AS Trenčín – Zbrojovka Brno 

Strelci: 

10.00 – 10.25 Sturm Graz– ETO Gyor 

Strelci: 

10.30 – 10.55 ŠK Slovan Bratislava – AS Trenčín 

Strelci: 

11.00 – 11.25 Wisla Krakow – Sturm Graz 

Strelci: 

11.30 – 11.55 Zbrojovka Brno – ETO Gyor 

Strelci: 

11.15 – 12.30 Obed 

12.15 – 12.40 Sturm Graz–ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

12.45 – 13.10 Wisla Krakow - Zbrojovka Brno 

Strelci: 

13.15 – 13.40 AS Trenčín – ETO Gyor 

Strelci: 

13.45 – 14.10 Zbrojovka Brno – ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

14.15 – 14.40 Sturm Graz - AS Trenčín 

Strelci: 

14.45 – 15.10 ETO Gyor – Wisla Krakow 

Strelci: 



Termín turnaja:  sobota 305.2015 ročník 2004 
    ročník 2005 
   

  nedeľa 315.2015 ročník 2006 
    ročník 2007 
 

Dejisko turnaja: Štadión Pasienky v Bratislave 
 

Organizátor:  ŠK Slovan Bratislava futbal a.s. 
 

Organizačný výbor: Ondrej Krištofík(vedúci organizačného výboru) 
  tel. č. 0908722113 
 

  Eduard Vilčinský (šéftréner prípraviek ŠK Slovan) 
  tel. č. 0907 098 702 
 

Káder družstva:  14 hráčov + 2 dospelí 
 

Počet hráčov na ihrisku: 6+1 – U10,U11, 5+1 – U8,U9. Striedať hráčov je  
  možné ľubovoľne vo vyhradenom priestore. 
 

Súpiska:  Predloží vedúci družstva pri prezentácii                
  s uvedeným dátumom narodenia a číslom  
  hráča, ktoré bude mať počas celého turnaja  
  (treba si priniesť hráčske preukazy aj preukazy  
  poistenca). 
 

Hrací čas a systém: 1x25 minút každý s každým, prestávka medzi  
  zápasmi 5 minút 
 

Dresy:  Farby dresov oznámi každé družstvo pri  
  predložení súpisky. V prípade rovnakých farieb  
  musí družstvo uvedené vo vyžrebovaní ako  
  druhé dresy zmeniť. 
 

Rozhodcovia:  delegovaní BFZ (na každý deň 4 rozhodcovia) 
 
Hra brankára:  Brankár nesmie chytiť loptu do rúk v prípade  
  malej domov. Za polovičku ihriska smie hrať len  
  zo zeme (ani rukou, volejom, či halfvolejom) 

Čas Zápas Výsledok 

15.15– 15.40 Zbrojovka Brno – Sturm Graz 

Strelci: 

15.45 – 16.10 ŠK Slovan Bratislava – MTK Budapest 

Strelci: 

16.15 – 16.40 AS Trenčín – Wisla Krakow 

Strelci: 

Konečné poradie 

U10 skóre body 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Najlepší hráč: 

Najlepší strelec: 

Najlepší brankár: 



 
 
 
 
 
 

Zahrávanie rohu a autu: Rohy sa zahrávajú nohou, auty rukami. 
 

Postavenie mimo hry: Pravidlo o postavení mimo hry na turnaji neplatí. 
 

Pokutový kop:  Len v prípade faulu mariaceho čistú gólovú  
  príležitosť, resp. ruky hráča (nie brankára). 
 

Poradie:  O konečnom poradí rozhodujú tieto kritériá: 
  1. počet bodov 
  2. vzájomný zápas resp. zápasy 
  3. väčší rozdiel v skóre 
  4. väčší počet strelených gólov 
 

Bodovanie:  výhra 3 body, remíza 1 bod, prehra 0 bodov 
 

Tresty:  Žlté karty sa nepočítajú. 
  Pri červenej karte nemôže hráč zasiahnuť do  
  ďalšieho priebehu zápasu a nemôže nastúpiť ani 
  na nasledujúci zápas svojho tímu. 
  V prípade sporu alebo protestu si organizátor  
  turnaja vyhradzuje právo rozhodnúť v poslednej 
  inštancii. 
 

Strava:  Každé družstvo má zabezpečené obed. 
 

Ceny:  Každé družstvo od 1. po 3 miesto dostane pohár, 
  v každej kategórii bude vyhodnotený najlepší  
  hráč, brankár a strelec turnaja. 
 
Zodpovednosť:  Usporiadateľ nepreberá zodpovednosť za žiadne 
  zranenia, straty, alebo poškodenie akýchkoľvek  
  predmetov. 
  Prosíme trénerov, aby sa riadili informáciami od 
  usporiadateľov a mali svojich zverencov pod  
  dohľadom počas celého turnaja 
 
ŠK Slovan Bratislava Vám želá napínavé, a predovšetkým férové zápasy, ako aj 
príjemný pobyt v Bratislave. 

Čas Zápas Výsledok 

9.00 – 9.25 ŠK Slovan Bratislava – Wisla Krakow 

Strelci: 

9.30 – 9.55 AS Trenčín – Zbrojovka Brno 

Strelci: 

10.00 – 10.25 Sturm Graz– MTK Budapest 

Strelci: 

10.30 – 10.55 ŠK Slovan Bratislava – AS Trenčín 

Strelci: 

11.00 – 11.25 Wisla Krakow – Sturm Graz 

Strelci: 

11.30 – 11.55 Zbrojovka Brno – MTK Budapest 

Strelci: 

11.15 – 12.30 Obed 

12.15 – 12.40 Sturm Graz–ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

12.45 – 13.10 Wisla Krakow - Zbrojovka Brno 

Strelci: 

13.15 – 13.40 AS Trenčín – MTK Budapest 

Strelci: 

13.45 – 14.10 Zbrojovka Brno – ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

14.15 – 14.40 Sturm Graz - AS Trenčín 

Strelci: 

14.45 – 15.10 MTK Budapest– Wisla Krakow 

Strelci: 



Čas Zápas Výsledok 

9.00 – 9.25 ŠK Slovan Bratislava – Wisla Krakow 

Strelci: 

9.30 – 9.55 AS Trenčín – Zbrojovka Brno 

Strelci: 

10.00 – 10.25 Spartak Trnava– MTK Budapest 

Strelci: 

10.30 – 10.55 ŠK Slovan Bratislava – AS Trenčín 

Strelci: 

11.00 – 11.25 Wisla Krakow – Spartak Trnava 

Strelci: 

11.30 – 11.55 Zbrojovka Brno – MTK Budapest 

Strelci: 

11.15 – 12.30 Obed 

12.15 – 12.40 Spartak Trnava –ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

12.45 – 13.10 Wisla Krakow - Zbrojovka Brno 

Strelci: 

13.15 – 13.40 AS Trenčín – MTK Budapest 

Strelci: 

13.45 – 14.10 Zbrojovka Brno – ŠK Slovan Bratislava 

Strelci: 

14.15 – 14.40 Spartak Trnava - AS Trenčín 

Strelci: 

14.45 – 15.10 MTK Budapest– Wisla Krakow 

Strelci: 

Čas Zápas Výsledok 

15.15– 15.40 Zbrojovka Brno – Spartak Trnava 

Strelci: 

15.45 – 16.10 ŠK Slovan Bratislava – MTK Budapest 

Strelci: 

16.15 – 16.40 AS Trenčín – Wisla Krakow 

Strelci: 

Konečné poradie 

U11 skóre body 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Najlepší hráč: 

Najlepší strelec: 

Najlepší brankár: 


